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Κ.Ο. ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 

Δευτέρα, 11 Οκτωβρίου 2021 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους Υπουργούς: Οικονομικών, κ. Χρ. Σταϊκούρα  

         Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κ. Σκρέκα 

                                       Υποδομών και Μεταφορών, κ. Κ. Καραμανλή 

                                        Υγείας, κ. Αθ. Πλεύρη 

     

Θέμα: «Βιολογικός καθαρισμός παραλίμνιων περιοχών Ταμιευτήρα Μόρνου» 

 
 

Κύριοι Υπουργοί, 
 
Το έργο «Βιολογικός καθαρισμός παραλίμνιων περιοχών Ταμιευτήρα Μόρνου», με 
προϋπολογισμό 21 εκατ. ευρώ, εντάχθηκε στη λίστα  εγκεκριμένων έργων Περιβάλλοντος, 
που απέστειλε στις 30 Απριλίου 2021  η ελληνική κυβέρνηση προς την Ευρωπαϊκή Ένωση για 
χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  
Το έργο βέβαια του παραλίμνιου αγωγού λυμάτων στον Ταμιευτήρα Μόρνου θα μπορούσε, 
σήμερα, ήδη να έχει ολοκληρωθεί και να λειτουργεί, αφού είχε ενταχθεί τον Δεκέμβριο του 
2011 στο ΕΠΠΕΡΑΑ με 17 εκατ. ευρώ αλλά δεν υποστηρίχθηκε στη συνέχεια από τις επόμενες 
κυβερνήσεις και τελικά απεντάχθηκε το 2014 χωρίς να ενταχθεί στην επόμενη προγραμματικά 
περίοδο 2014- 2021.  
Αποτέλεσμα να χαθεί μια δεκαετία, για να βρεθεί το εν λόγω έργο ξανά στο σημείο εκκίνησης, 
όταν το κόστος της ετήσιας μεταφοράς λυμάτων από τις φυλακές Μαλανδρίνου στο βιολογικό 
Γαλαξιδίου ανέρχεται μεταξύ 700,00 ευρώ με 1.000.000 ετησίως.   
Επειδή και κατά την αυτοψία της Υποεπιτροπής Υδατικών Πόρων της Ειδικής Μόνιμης 
Επιτροπής Προστασίας Περιβάλλοντος της Βουλής στην περιοχή της Λίμνης του Μόρνου τον 
Ιούνιο 2021, διαπιστώθηκε ότι το πρόβλημα διαχείρισης των λυμάτων των παραλίμνιων 
οικισμών του Δήμου Δωρίδος δεν έχει αντιμετωπισθεί αποτελεσματικά ως σήμερα, και 
παρατηρείται ρύπανση του εδάφους και των υπόγειων και επιφανειακών υδροφορέων και 
εμφάνιση δυσάρεστων οσμών, ενώ η υφιστάμενη εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων των 
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φυλακών Μαλανδρίνου λειτουργεί χωρίς αποδέκτη των επεξεργασμένων λυμάτων και η 
διάθεση αυτών γίνεται με βυτία στην Ε.Ε.Λ. Γαλαξιδίου με πολύ μεγάλο ετήσιο κόστος, 

Επειδή η χαμένη δεκαετία συνεπάγονται κόστος για την ανάπτυξη και την τοπική κοινωνία, 
το εισόδημα των κτηνοτρόφων – επιχειρηματιών στην περιοχή γύρω από τον ταμιευτήρα 
Μόρνου, αλλά και την αδυναμία να ενταχθούν σε αναπτυξιακά προγράμματα, 
 
Ερωτάσθε κ. κ. Υπουργοί: 
 

1. Σε ποιο στάδιο βρίσκονται οι διαδικασίες επικαιροποίησης των μελετών του έργου;  
2. Ποιο το χρονοδιάγραμμα για την υλοποίησης του έργου  και οι τελικές πηγές 

χρηματοδότησής του; 
3. Ποιες προδιαγραφές επί των μελετών και έργων  θέτει το Υπουργείο Υγείας, ώστε με 

την κατασκευή και θέση σε λειτουργία του έργου, να γίνει μερική τροποποίηση της 
Υγειονομικής διάταξης Α5, που επιβάλλει αποκλεισμούς σειράς δραστηριοτήτων σε 
όρια ένα και μισό χιλιόμετρο από τον Ταμιευτήρα; 

4. Ποιες είναι οι δεσμεύσεις της ΕΥΔΑΠ για την ανάληψη του κόστους συντήρησης του 
έργου; 

 
Οι ερωτώντες βουλευτές  

 
 

Βασίλης Κεγκέρογλου 
 
 

Κώστας Σκανδαλίδης 
 
 
 

Γιώργος Αρβανιτίδης 
 
 

Χρήστος Γκόκας  
 
 

Ανδρέας Πουλάς 
 
 

Δημήτρης Κωνσταντόπουλος 
 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 




